1

臺南市政府民族事務委員會 108年度第 2次性別平等工作

小組推動會議紀錄

壹、時間：108年 12月 25日上午 10時

貳、地點：本府永華市政中心 6樓 D室

參、主席：鍾副主任委員麗景

肆、出席、請假、列席人員：(如簽到簿)    紀錄：高沛伶

伍、主席宣布開會並致詞：（略）

陸、上次會議決議事項辦理情形。

委員發言紀要：

第 3案：

(一)林委員春鳳：有關性別影響評估，建議應多加學習操作

及運用，以增加同仁之熟悉度，特別是性別影響評估，

對於自治條例或須由直轄市政府一層決行之計畫及非屬

自治條例或計畫金額未達 5,000 萬元者皆應辦理性別影

響評估，以檢視不同性別者的影響及受益之程度，在政

策上會有很大的助益。以促使政策制定時更能清楚掌握

男女不同處境，使性別落差獲得改善。

(二)主席：

請各業務主管加強督導承辦人於擬訂計畫時，應考量不

同性別的觀點，主動引導同仁於計畫研擬過程中加入性

別的考量，以達性別平等目標。

決定：第 1、2及第 4案皆解除列管。

一、業務報告

委員發言紀要：

(一)林委員春鳳：建議貴會於推行相關政策、活動時，可

2

透過滿意度調查，納入學習動機與學習成效，並利用

前後測驗了解課程成效，是否能消弭學員對不同族群

既有的性別刻板印象或偏見，同時記錄學員當下學習

的成效。

(二)性平辦公室劉淑惠執行長：誠如林委員所述，建議貴

會於活動辦理時，記錄學員學習的成效，從活動中找

出受益良多之人員分享，並注意其發展性。另外簡報

中有女性參加人數為百分之百的原因為何？文化健康

站男性參與率低的原因說明。是否可從業務中找出代

表本會之性平故事獎。

(三)林委員春鳳：建議可多鼓勵同仁參加性平故事獎，並

請貴會設置獎勵規定，以提高同仁參加之意願。

(四)林委員春鳳：有關宣導活動及培力之部分，可多元化

辦理，可先彙整同仁上課方式及內容之意願後，再與

講師評估後辦理，提高成效。例如，影片拍攝，及同

仁之分享。

(五)性平辦室劉淑惠執行長：感謝林委員之寶貴建議，給

予本府多元之推動方向。

主席裁示：

(一)請依據委員意見，請各科於彙報各項性別平等政策及

活動時，回報學員及同仁當下參與之心情感受，請原

民科檢視相關性別平等政策活動對於女性參與後的成

效發展，並提報性平創新計畫或故事獎。

(二)至於性別影響評估，請各業務單位主管於同仁擬訂計

畫時，引導融入性別觀點，對於可能造成不同性別者

的影響及受益程度先行評估，並修改計畫設計以達性

別平等目標。

柒、討論事項。

3

案由：109年臺南市政府民族事務委員會性別主流化實施計畫，提

請討論。

委員發言紀要：

(一)林委員春鳳：貴會 109 年臺南市政府民族事務委員會性

別主流化實施計畫係參考府內 109-112 年臺南市政府推

動各機關性別主流實施計畫之內容辦理。惟計畫內容應

詳細，並臚列具體做法，例如：性別影響評估、性別統

計及性別分析、性別預算及性別平等宣導等之細項工作

內容。建議草案第七項、推動各項性別主流化內容以具

體可行之方式呈現，雖參考府版本計畫撰擬，應調整為

適合貴會之實施計畫，並依據該計畫檢核完成率。

(二)性平辦公室劉淑惠執行長：本人先分享近期參加其它局

處性別平等工作小組之會議，會議內容皆臚列出各項推

動性別主流化之工作項目及執行方式。

決議：請業務單位配合委員意見修正調整，再以電子檔送請委員及

執行長確認。

捌、臨時動議

案由：「邀請貴府辦理性別平等之觀摩活動，一起交流座談」(林委

員春鳳提案)

委員發言紀要：

(一)林委員春鳳：本人明(109)年帶領臺東縣政府，希望邀請貴府

辦理性別平等之觀摩活動，一起交流座談，討論性別政策對多

元族群(都會原住民及偏鄉原住民、西拉雅部落的文化特色等)

所遇到的困難與問題，以及大家的觀察及建議改善的方向。

（二）性平辦公室劉淑惠執行長：本府會全府配合。

決議：涉及本會主政事項全力支持。

玖、散會：中午 11時 30分